
TESTS 5.-9.KLASEI 

 
Tests paredzēts 5.-9.klašu skolēniem. Atbildi uz 

jautājumiem un uzzini vairāk par drošību uz ledus.  

Testu ieteicams izpildīt pirms VUGD sagatavotās 

prezentācijas par drošību ziemā, lai pārbaudītu jau 

esošās zināšanas par drošību uz ledus un iesakām 

arī aizpildīt pēc prezentācijas noskatīšanās, lai 

iegūtās zināšanas nostiprinātu.  

1. Kādus operatīvos dienestus var izsaukt, zvanot 

uz tālruņa numuru 112? 

 

a) Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, 
Valsts policiju, Sadales tīklus, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu; 

b) Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, 
Valsts policiju, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestu; 

c) Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, 
Valsts policiju, Gāzes dienestu, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu. 

 
2. Ko darīšu situācijā, ja redzēšu, ka uz ledus 

rotaļājas mazi bērni? 
 
a) kāpšu uz ledus un aicināšu bērnus doties nost 

no ledus; 
b) saukšu kādu pieaugušo un zvanīšu uz 112 un 

informēšu, ka uz ledus rotaļājas mazi bērni; 
c) mēģināšu bērnus sasaukt un aicināšu tos 

nokāpt no ledus, bet ja tie neklausīs, iešu 
vienkārši prom. 

 
3. Kādās vietās ledus ir patiešām drošs? 

 
a) vietās, kur tas ir vismaz 5 cm biezs; 
b) mākslīgi veidotās slidotavās; 
c) vietās, kur ledus izskatās stingrs un nav 

redzams ūdens. 
 

4. Vai mājdzīvniekus var laist uz ūdenstilpju ledus 
izskrieties? 

 
a) jā, jo mājdzīvnieki ir vieglāki nekā cilvēki; 
b) nē, jo mājdzīvnieki var ielūzt ledū un viņu 

dzīvība var tikt apdraudēta; 
c) jā, jo mājdzīvnieki prot peldēt un spēs nokļūt 

krastā.  

 

5. Ja uz ledus ir zemledus makšķernieki, vai var 
uzskatīt, ka ledus ir pietiekami drošs, lai uz tā 
kāptu? 

 
a) jā; 
b) nē. 

 
6. Kāda ir pareiza rīcība, ja redzi, ka kāds ir ielūzis 

ledū? 
 

a) nekavējoties skriešu palīdzēt nelaimē 
nokļuvušajam, ja neizdosies palīdzēt, tad 
zvanīšu uz 112; 

b) nekavējoties skriešu palīdzēt nelaimē 
nokļuvušajam, ja neizdosies palīdzēt, 
nekavējoties meklēšu tuvāko pieaugušo, kas 
palīdzēs nelaimē nokļuvušajam; 

c) zvanīšu uz 112, izstāstīšu, kas un kur ir noticis 
un sagaidīšu glābējus, lai parādītu notikuma 
vietu.  
 

7. Ko darīt, ja pats esi ielūzis ledū? 
 

a) saudzējot spēkus un neizdarot haotiskas 
kustības ar krūtīm, mēģināšu uzgulties uz 
ledus un kad tas izdosies, ripināšos prom no 
bīstamās vietas; 

b) mēģināšu tikt atpakaļ uz ledus un kad tas 
izdosies, tad celšos kājās un ātri skriešu uz 
krastu; 

c) saudzējot spēkus un neizdarot haotiskas 
kustības, mēģināšu tikt atpakaļ uz ledus un 
kad tas izdosies, lēni iešu uz krastu. 
 

8. Kāda ir pareiza rīcība, ja pieaugušais vēlas glābt 
cilvēku, kas ielūzis ledū? 

 
a) apmēram no 2 - 5 metru attāluma 

ielūzušajam jāpamet aukla, sasieti apģērba 

gabali, garš koks vai kāds cits priekšmets, lai 

palīdzētu ielūzušajam tikt laukā no bīstamās 

vietas, ja tas neizdodas, pēc tam jāzvana uz 

112; 

b) zvans uz 112, pēc tam rāpus jātuvojas 

ielūzušajam un jāpadod roka, lai palīdzētu 

ielūzušajam tikt laukā no bīstamās vietas; 

c) zvans uz 112, pēc tam apmēram no 2 - 5 

metru attāluma ielūzušajam jāpamet aukla, 

sasieti apģērba gabali, garš koks vai kāds cits 

priekšmets, lai palīdzētu ielūzušajam tikt 

laukā no bīstamās vietas. 

 

Paldies par veltīto laiku! 

pareizās atbildes: 1.C, 2.B, 3.B, 4.B, 5.B, 6.C, 7.A, 8.C. 


